

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

##### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

สรุปฐานะการเงินของ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 และ พ.ศ. 2555 และ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 ผลการดำเนินงานและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

(หน่วย: บาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	31 ธันวาคม พ.ศ. 2555	1 มกราคม พ.ศ. 2555
<b>สินทรัพย์</b>			
เงินสด	3,324,656,939	3,130,139,363	3,120,642,155
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	33,509,102,456	10,094,174,784	4,577,356,327
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน	9,100,647,662	2,474,146,798	2,526,862,210
เงินลงทุนสุทธิ	53,324,961,980	40,323,332,324	32,492,273,880
เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ	1,335,443,948	1,033,147,979	1,923,143,017
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ			
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	168,952,844,988	136,705,713,235	116,950,978,798
ดอกเบี้ยค้างรับ	462,586,736	375,369,578	277,958,703
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	169,415,431,724	137,081,082,813	117,228,937,501
หัก รายได้รอตัดบัญชี	(255,170,649)	(2,786,485)	(3,173,910)
หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ	(4,913,545,914)	(3,085,180,004)	(3,094,393,744)
หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้	(33,422,083)	(15,823,467)	(10,958,714)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	164,213,293,078	133,977,292,857	114,120,411,133
ภาระของลูกค้านำจากการรับรอง	57,650,960	35,752,402	69,927,687
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	1,597,877,173	1,527,459,397	1,460,650,554
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	3,264,147,293	3,492,719,658	3,673,934,530
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	337,319,600	422,091,055	443,258,237
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	917,960,906	779,357,137	1,097,117,573
ลูกหนี้บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย	3,572,457,936	2,354,020,580	1,009,565,667
สินทรัพย์อื่นสุทธิ	3,806,401,726	1,404,654,619	1,133,245,127
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>278,361,921,657</b>	<b>201,048,288,953</b>	<b>167,648,388,097</b>

	(หน่วย: บาท)		
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	31 ธันวาคม พ.ศ. 2555	1 มกราคม พ.ศ. 2555
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>หนี้สิน</b>			
เงินรับฝาก	152,272,534,436	135,284,578,984	101,291,200,733
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	44,241,461,855	10,359,672,672	4,549,969,313
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	504,867,176	345,429,219	144,101,067
หนี้สินทางการเงินที่กำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม	5,856,747,052	1,535,308,447	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน	9,651,786,057	2,002,403,000	2,270,622,392
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	37,706,592,055	26,226,572,329	40,210,323,185
ภาระของธนาคารจากการรับรอง	57,650,960	35,752,402	69,927,687
ประมาณการหนี้สิน	1,373,071,393	1,407,123,231	1,455,869,720
หนี้สินอื่น	5,281,074,920	3,485,104,788	3,324,860,619
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>256,945,785,904</b>	<b>180,681,945,072</b>	<b>153,316,874,716</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 26,105,495,608 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	13,052,747,804	13,052,747,804	-
หุ้นสามัญ 16,315,934,756 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	-	-	8,157,967,378
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 21,084,878,025 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	10,542,439,013	10,542,439,013	
หุ้นสามัญ 16,315,934,756 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท			8,157,967,378
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	3,867,738,430	3,867,738,430	1,483,266,796
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	926,055,341	1,088,776,857	1,065,668,970
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	272,000,000	187,500,000	129,500,000
ยังไม่ได้จัดสรร	5,807,902,969	4,679,889,581	3,495,110,237
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>21,416,135,753</b>	<b>20,366,343,881</b>	<b>14,331,513,381</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>278,361,921,657</b>	<b>201,048,288,953</b>	<b>167,648,388,097</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(หน่วย: บาท)		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555	พ.ศ. 2554*
รายได้ดอกเบี้ย	11,028,059,321	9,171,803,562	7,425,411,452
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(5,794,877,075)	(4,919,385,099)	(3,441,115,412)
<b>รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ</b>	<b>5,233,182,246</b>	<b>4,252,418,463</b>	<b>3,984,296,040</b>
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	1,159,974,191	899,847,124	652,933,947
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	(220,024,731)	(209,452,514)	(220,391,462)
<b>รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ</b>	<b>939,949,460</b>	<b>690,394,610</b>	<b>432,542,485</b>
กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้า			
และปริวรรตเงินตราต่างประเทศ	714,313,846	487,960,028	351,562,280
(ขาดทุน) กำไรสุทธิจากหนี้สินทางการเงิน			
ที่กำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม	(100,799,433)	876,526	-
กำไรสุทธิจากเงินลงทุน	316,916,689	125,701,932	80,158,470
ส่วนแบ่งกำไรจากการบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ			
ของบริษัทบริหารสินทรัพย์ไทย	1,100,714,818	1,344,454,913	1,009,565,667
รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ	297,211,835	269,018,816	683,073,422
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>8,501,489,461</b>	<b>7,170,825,288</b>	<b>6,541,198,364</b>
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ</b>			
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	2,656,753,727	2,300,287,106	2,317,072,141
ค่าตอบแทนกรรมการ	8,400,000	8,692,000	8,352,000
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	1,202,692,791	1,215,792,339	1,025,994,193
ค่าภาษีอากร	269,917,968	353,047,358	299,325,941
อื่นๆ	812,035,636	655,041,795	602,211,459
<b>รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ</b>	<b>4,949,800,122</b>	<b>4,532,860,598</b>	<b>4,252,955,734</b>
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า	2,367,200,000	1,137,656,013	942,282,551
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>1,184,489,339</b>	<b>1,500,308,677</b>	<b>1,345,960,079</b>
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	97,923,390	(311,983,466)	-
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>1,282,412,729</b>	<b>1,188,325,211</b>	<b>1,345,960,079</b>

\*งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ยังไม่ได้นำมาตราฐานบัญชีฉบับที่ 12 ภาษีเงินได้มาใช้

(หน่วย: บาท)			
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555	พ.ศ. 2554*
<b>(ขาดทุน) กำไรเบ็ดเสร็จอื่น</b>			
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	(35,525,049)	(54,830,081)	643,172,051
(ขาดทุน) กำไรจากการวัดมูลค่างินลงทุนเพื่อขาย	(167,876,846)	83,714,939	(18,714,346)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	40,680,379	(5,776,971)	-
<b>รวม (ขาดทุน) กำไรเบ็ดเสร็จอื่น</b>	<b>(162,721,516)</b>	<b>23,107,887</b>	<b>624,457,705</b>
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>1,119,691,213</b>	<b>1,211,433,098</b>	<b>1,970,417,784</b>
<b>การแบ่งปันกำไรสุทธิ</b>			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของธนาคาร	1,282,412,729	1,188,325,211	1,345,960,079
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
	1,282,412,729	1,188,325,211	1,345,960,079
<b>การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม</b>			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของธนาคาร	1,119,691,213	1,211,433,098	1,970,417,784
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-
	1,119,691,213	1,211,433,098	1,970,417,784
<b>กำไรต่อหุ้นสำหรับกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของธนาคาร</b>			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.06	0.07	0.08
จำนวนหุ้นสามัญที่ถือเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	21,084,878,025	18,231,330,003	16,315,934,756

\*งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ยังไม่ได้นำมาตราฐานบัญชีฉบับที่ 12 ภาษีเงินได้มาใช้

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินของธนาคาร	2556	2555	2554*
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	50.7	49.1	54.6
อัตรากำไรสุทธิ (%)	15.1	16.6	20.6
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	6.1	7.1	11.4
อัตราดอกเบี้ยรับ <sup>(1)</sup> (%)	7.0	6.5	7.7
อัตราดอกเบี้ยจ่าย <sup>(2)</sup> (%)	3.1	3.0	3.4
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย <sup>(3)</sup> (%)	3.9	3.5	4.3
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (%)	4.1	3.6	2.9
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>			
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้ (%)	58.2	63.2	65.0
อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์ (%)	2.6	2.7	3.0
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	0.6	0.7	0.9
อัตราค่าธรรมเนียมของสินทรัพย์ (เท่า)	0.04	0.04	0.05
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	12.0	8.9	11.6
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้ยืม <sup>(4)</sup> (%)	88.6	84.5	82.6
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินฝาก (รวมตัวแลกเงินและหุ้นกู้) (%)	90.3	88.7	87.2
อัตราส่วนเงินฝากต่อหนี้สินรวม (%)	59.3	74.9	66.1
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	-	30.0	-
เงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง <sup>(5)</sup> (%)	14.1	16.2	13.0
<b>อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์</b>			
อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อรวมและ			
ดอกเบี้ยค้างรับ (%)	2.9	2.3	2.6
อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อรวมและดอกเบี้ยค้างรับ (%)	0.4	0.4	0.5
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพต่อสินเชื่อรวม <sup>(6)</sup> (%)	2.3	2.6	3.3
อัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อสินเชื่อรวมและ			
ดอกเบี้ยค้างรับ (%)	0.3	0.3	0.2

\*อัตราส่วนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ยังไม่ได้นำมาตราฐานบัญชีฉบับที่ 12 ภาษีเงินได้มาใช้คำนวณ

หมายเหตุ :

- (1) อัตราดอกเบี้ยรับ = รายได้ดอกเบี้ย / (เงินให้สินเชื่อเฉลี่ย+รายการระหว่างธนาคารที่มีดอกเบี้ยเฉลี่ย)
- (2) อัตราดอกเบี้ยจ่าย = ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย / (เงินฝากเฉลี่ย+เงินกู้ยืมเฉลี่ย+หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถามเฉลี่ย+รายการระหว่างธนาคารที่มีดอกเบี้ยเฉลี่ย)
- (3) ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย = อัตราดอกเบี้ยรับ-อัตราดอกเบี้ยจ่าย
- (4) อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้ยืม = เงินให้สินเชื่อ / เงินฝาก+หนี้สินจ่ายเมื่อทวงถาม+เงินกู้ยืม
- (5) เงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงตั้งแต่ปี 2556 คำนวณตามหลักเกณฑ์ Basel III
- (6) อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพต่อสินเชื่อรวม ตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย

สรุปฐานะการเงินของ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 และ พ.ศ. 2555 และวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 ผลการดำเนินงานและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของ ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2556 พ.ศ. 2555 และ พ.ศ. 2554

(หน่วย: บาท)

**งบแสดงฐานะการเงิน**
**สินทรัพย์**

	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	31 ธันวาคม พ.ศ. 2555	1 มกราคม พ.ศ. 2555
เงินสด	3,328,748,596	3,132,947,660	3,122,846,554
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	33,555,652,005	10,127,546,195	5,205,245,039
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน	9,100,647,662	2,474,146,798	2,526,862,210
เงินลงทุนสุทธิ	53,324,961,980	40,323,332,324	32,543,164,312
เงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิ	10,523,242	153,912,645	153,912,645
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ			
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	175,844,355,534	142,153,766,214	121,719,437,344
ดอกเบี้ยค้างรับ	453,532,902	369,951,501	279,098,921
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	176,297,888,436	142,523,717,715	121,998,536,265
หัก รายได้รอตัดบัญชี	(4,757,282,848)	(3,307,156,919)	(2,429,980,354)
หัก ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(5,263,612,956)	(3,396,411,721)	(3,345,515,853)
หัก ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้	(33,422,083)	(15,823,467)	(10,958,714)
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	166,243,570,549	135,804,325,608	116,212,081,344
ภาระของลูกค้านี้จากการรับรอง	57,650,960	35,752,402	69,927,687
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	1,706,018,723	1,575,564,704	1,484,488,359
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	3,349,094,004	3,568,232,948	3,830,671,693
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	343,053,368	427,876,223	470,613,974
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,048,636,577	875,959,481	1,156,590,341
ลูกหนี้บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย	3,572,457,936	2,354,020,580	1,009,565,667
สินทรัพย์อื่นสุทธิ	4,020,544,901	1,538,414,867	1,393,714,576
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>279,661,560,503</b>	<b>202,392,032,435</b>	<b>169,179,684,401</b>

	(หน่วย: บาท)		
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556	31 ธันวาคม พ.ศ. 2555	1 มกราคม พ.ศ. 2555
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>หนี้สิน</b>			
เงินรับฝาก	152,132,672,386	135,133,586,231	101,573,954,409
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	44,866,261,855	11,309,672,672	4,786,952,067
หนี้สินจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	504,867,176	345,429,219	144,101,067
หนี้สินทางการเงินที่กำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม	5,856,747,052	1,535,308,447	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน	9,651,786,057	2,002,403,000	2,270,622,392
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	37,706,592,055	26,226,572,329	40,315,688,037
ภาระของธนาคารจากการรับรอง	57,650,960	35,752,402	69,927,687
ประมาณการหนี้สิน	1,401,820,542	1,429,732,358	1,506,655,509
หนี้สินอื่น	5,653,090,246	3,800,989,809	3,945,147,832
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>257,831,488,329</b>	<b>181,819,446,467</b>	<b>154,613,049,000</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 26,105,495,608 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	13,052,747,804	13,052,747,804	-
หุ้นสามัญ 16,315,934,756 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	-	-	8,157,967,378
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 21,084,878,025 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	10,542,439,013	10,542,439,013	
หุ้นสามัญ 16,315,934,756 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท			8,157,967,378
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	3,867,738,430	3,867,738,430	1,483,266,796
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	926,055,341	1,088,776,857	1,080,266,795
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียของธนาคารในบริษัท กำไรสะสม	(42,753,751)	(42,753,751)	-
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	272,000,000	187,500,000	129,500,000
ยังไม่ได้จัดสรร	6,264,593,141	4,928,885,419	3,626,348,095
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>21,830,072,174</b>	<b>20,572,585,968</b>	<b>14,477,349,064</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	89,286,337
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>21,830,072,174</b>	<b>20,572,585,968</b>	<b>14,566,635,401</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>279,661,560,503</b>	<b>202,392,032,435</b>	<b>169,179,684,401</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(หน่วย: บาท)		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555	พ.ศ. 2554*
รายได้ดอกเบี้ย	12,376,299,267	10,168,159,353	8,084,721,497
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(5,851,629,502)	(4,961,478,452)	(3,451,570,011)
<b>รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ</b>	<b>6,524,669,765</b>	<b>5,206,680,901</b>	<b>4,633,151,486</b>
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	1,397,769,012	1,010,746,092	756,910,528
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	(139,518,172)	(145,308,599)	(173,546,115)
<b>รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ</b>	<b>1,258,250,840</b>	<b>865,437,493</b>	<b>583,364,413</b>
กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้า			
และปริวรรตเงินตราต่างประเทศ	714,313,846	487,960,028	351,562,280
(ขาดทุน) กำไรสุทธิจากหนี้สินทางการเงิน			
ที่กำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรม	(100,799,433)	876,526	-
กำไรสุทธิจากเงินลงทุน	421,231,316	153,085,659	80,202,439
ส่วนแบ่งกำไรจากการบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ			
ของบริษัทบริหารสินทรัพย์ไทย	1,100,714,818	1,344,454,913	1,009,565,667
รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ	327,606,151	269,653,376	714,175,020
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>10,245,987,303</b>	<b>8,328,148,896</b>	<b>7,372,021,305</b>
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ</b>			
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	3,105,205,377	2,685,780,132	2,656,546,498
ค่าตอบแทนกรรมการ	9,096,000	9,328,000	8,688,000
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	1,336,198,325	1,341,235,702	1,137,289,499
ค่าภาษีอากร	286,465,170	364,875,817	308,631,311
อื่นๆ	1,358,077,429	923,629,654	789,709,392
<b>รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ</b>	<b>6,095,042,301</b>	<b>5,324,849,305</b>	<b>4,900,864,700</b>
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า	2,743,502,820	1,389,215,085	1,076,989,812
<b>กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่องก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>1,407,442,182</b>	<b>1,614,084,506</b>	<b>1,394,166,793</b>
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	82,664,881	(353,276,113)	(51,149,199)
<b>กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>1,490,107,063</b>	<b>1,260,808,393</b>	<b>1,343,017,594</b>
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิกหลังภาษี	-	54,148,490	(17,911,617)
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>1,490,107,063</b>	<b>1,314,956,883</b>	<b>1,325,105,977</b>

\*งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ยังไม่ได้นำมาตราฐานบัญชีฉบับที่ 12 ภาษีเงินได้มาใช้



	(หน่วย: บาท)		
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	พ.ศ. 2556	พ.ศ. 2555	พ.ศ. 2554*
<b>(ขาดทุน) กำไรเบ็ดเสร็จอื่น</b>			
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์	(35,525,049)	(54,830,081)	643,172,051
(ขาดทุน) กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(167,876,846)	83,714,939	(18,714,346)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	40,680,379	(5,776,971)	-
<b>รวม (ขาดทุน) กำไรเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>(162,721,516)</b>	<b>23,107,887</b>	<b>624,457,705</b>
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นของกลุ่มสินทรัพย์ที่ยกเลิก			
การดำเนินงานจัดประเภทเป็นถือไว้เพื่อขาย	-	563,399	(5,175,540)
<b>รวม (ขาดทุน) กำไรเบ็ดเสร็จอื่น</b>	<b>(162,721,516)</b>	<b>23,671,286</b>	<b>619,282,165</b>
<b>กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี</b>	<b>1,327,385,547</b>	<b>1,338,628,169</b>	<b>1,944,388,142</b>
<b>การแบ่งปันกำไรสุทธิ</b>			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของธนาคาร	1,490,107,063	1,306,083,191	1,316,386,007
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	8,873,692	8,719,970
	<b>1,490,107,063</b>	<b>1,314,956,883</b>	<b>1,325,105,977</b>
<b>การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม</b>			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของธนาคาร	1,327,385,547	1,329,754,477	1,935,668,172
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	8,873,692	8,719,970
	<b>1,327,385,547</b>	<b>1,338,628,169</b>	<b>1,944,388,142</b>
<b>กำไรต่อหุ้นสำหรับกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของธนาคาร</b>			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.07	0.07	0.08
<b>จำนวนหุ้นสามัญที่ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)</b>	<b>21,084,878,025</b>	<b>18,231,330,003</b>	<b>16,315,934,756</b>

\*งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ยังไม่ได้นำมาตราฐานบัญชีฉบับที่ 12 ภาษีเงินได้มาใช้

ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินของกลุ่มธนาคาร	2556	2555	2554**
อัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (%)	3.2	3.2	3.5
อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (%)	7.0	7.7	11.1
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวมเฉลี่ย (%)	0.7	0.7	0.9
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายต่อรายได้ (%)	57.9	63.1	67.6
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินฝาก (รวมตัวแลกเปลี่ยนและหุ้นกู้) (%)	91.6	90.2	88.8
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพต่อสินเชื่อรวม (%)	2.5	2.8	3.4
เงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (%)	14.2	16.3	13.2
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 (%)	10.0	10.3	7.8

\*\*อัตราส่วนทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2554 ยังไม่ได้นำมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 12 ภาษีเงินได้มาใช้คำนวณ

## 14. การวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานโดยรวม

### 1. ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม

ผลการดำเนินงานของกลุ่มธนาคาร สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีกำไรสุทธิจำนวน 1,490.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 184.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.1 เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสุทธิของปี 2555

ในสภาวะการแข่งขันที่รุนแรงในตลาดทั้งด้านเงินฝากและเงินให้สินเชื่อ กลุ่มธนาคารซีไอเอ็มบียังคงดำรงอัตราส่วนรายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (Net Interest Margin – NIM) สำหรับปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 3.2 คงที่เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งเป็นอันดับต้นๆ ของกลุ่มธนาคารพาณิชย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอดัดบัญชีของกลุ่มธนาคารอยู่ที่ 171.1 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.2 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ส่วนใหญ่มาจากการขยายตัวของสินเชื่อรายย่อย กลุ่มธนาคารมีเงินฝาก ตัวแลกเงินและหุ้นกู้จำนวน 186.7 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.3 จากสิ้นปี 2555 จำนวน 154.0 พันล้านบาท จากการขยายตัวของสินเชื่อและเงินฝากข้างต้น ทำให้อัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากรวมตัวแลกเงินและหุ้นกู้ของกลุ่มธนาคารอยู่ที่ร้อยละ 91.6 จากร้อยละ 90.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555

#### (ก) สรุปรายได้ของธนาคารและบริษัทย่อย

เมื่อเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 รายได้จากการดำเนินงานปี 2556 จำนวน 10,246.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 1,917.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.0 (แต่หากหักรายการพิเศษแล้ว รายได้จากการดำเนินงานจะเพิ่มขึ้น 1,844.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.6) โดยรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิเพิ่มขึ้น 392.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.4 ส่วนใหญ่มาจากรายได้ค่าธรรมเนียมจากการจำหน่ายประกัน ค่าธรรมเนียมจากการบริการที่ปรึกษา และค่าธรรมเนียมการจัดการ รายได้ดอกเบี้ยสุทธิเพิ่มขึ้น 1,318.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.3 จากการขยายสินเชื่ออย่างต่อเนื่อง และการตอบรับที่ดีของกลุ่มลูกค้ารายย่อยและผลิตภัณฑ์ทางการเงิน และรายได้จากการดำเนินงานอื่นเพิ่มขึ้น 207.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.2 (แต่หากหักรายการพิเศษแล้ว รายได้จากการดำเนินงานอื่นจะเพิ่มขึ้น 133.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.7)

#### (ข) ต้นทุนและค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยสำหรับปี 2556 มีจำนวนทั้งสิ้น 5,851.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 890.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.9 มีสาเหตุจากปริมาณเงินฝากที่เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ร้อยละ 12.6 อัตราดอกเบี้ยของเงินฝากและตัวแลกเงินที่เพิ่มสูงขึ้น โดยเป็นผลจากภาวะแข่งขันด้านเงินฝากอย่างรุนแรงในตลาด รวมถึงการออกหุ้นกู้ระยะสั้นจำนวน 20.7 พันล้านบาทในระหว่างปี 2556

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจำนวน 770.1 ล้านบาทหรือร้อยละ 14.5 สาเหตุส่วนใหญ่จากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่นๆ ที่เพิ่มขึ้นจากการขยายตัวทางธุรกิจอย่างต่อเนื่องของธนาคาร อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่อรายได้จากการดำเนินงานสำหรับปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 59.5 ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2555 อยู่ที่ร้อยละ 63.9 เป็นผลจากแผนการบริหารจัดการเพื่อควบคุมค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพดีขึ้น

**(ค) กำไรสุทธิ**

ผลการดำเนินงานของกลุ่มธนาคาร สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีกำไรสุทธิจำนวน 1,490.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 184.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.1 เมื่อเปรียบเทียบกับผลกำไรสุทธิของปี 2555 สาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิร้อยละ 45.4 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิร้อยละ 25.3 และรายได้จากการดำเนินงานอื่น ร้อยละ 9.2 ในขณะเดียวกันธนาคารได้กันสำรองหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นร้อยละ 97.5 จากการตั้งสำรองพิเศษเพื่อเตรียมรองรับผลกระทบจากวัฏจักรธุรกิจ โดยในปี 2556 มีรายการพิเศษที่สำคัญ คือ ส่วนแบ่งกำไรจากการบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพของบสท. กำไรจากการชำระบัญชีของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งของธนาคาร กำไรจากการไถ่ถอนกองทุนรวมวายุภักษ์ และสำรองหนี้สงสัยจะสูญที่เกิดจากการตั้งสำรองพิเศษเพื่อเตรียมรองรับผลกระทบจากวัฏจักรธุรกิจ หากหักรายการพิเศษที่เกิดขึ้นในปี 2555 และ 2556 แล้วกำไรสุทธิของกลุ่มธนาคารจะเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 85.3

**(ง) อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น**

สำหรับปี 2556 กลุ่มธนาคารมีผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นร้อยละ 7.0 เมื่อเทียบกับ ปี 2555 อยู่ที่ร้อยละ 7.7 ขณะเดียวกันอัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของธนาคารอยู่ที่ร้อยละ 6.1 ลดลงร้อยละ 1.0 จากร้อยละ 7.1 ในปี 2555

**2. ฐานะการเงินของธนาคารและบริษัทย่อย****สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มธนาคารมีสินทรัพย์รวมจำนวน 279.7 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 77.3 พันล้านบาท หรือร้อยละ 38.2 โดยสินทรัพย์ส่วนใหญ่ของกลุ่มธนาคาร ได้แก่ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์) สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน เงินลงทุนสุทธิ และเงินให้สินเชื่อ

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์) จำนวน 33.6 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.4 พันล้านบาท หรือร้อยละ 231.3 เป็นผลจากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร

สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ จำนวน 9.1 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 6.6 พันล้านบาท หรือร้อยละ 267.8 เป็นผลจากการทำธุรกรรมสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศทันทีและล่วงหน้า และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย

เงินลงทุนสุทธิจำนวน 53.3 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 13.0 พันล้านบาท หรือร้อยละ 32.2 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของปริมาณเงินลงทุนในตราสารหนี้ของหลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ

เงินให้สินเชื่อและดอกเบี้ยค้างรับสุทธิจำนวน 166.2 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 30.4 พันล้านบาท หรือร้อยละ 22.4 จากปี 2555 ซึ่งการเติบโตของสินเชื่อมาจากการขยายตัวของสินเชื่อในทุกกลุ่มธุรกิจ โดยเฉพาะสินเชื่อรายย่อย

## คุณภาพของสินทรัพย์

### (ก) เงินให้กู้ยืมและการกระจุกตัวของเงินให้กู้ยืม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มธนาคารมีเงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอดัดบัญชีจำนวน 171.1 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 32.2 พันล้านบาทหรือร้อยละ 23.2 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งมีจำนวน 138.8 พันล้านบาท เงินให้สินเชื่อแบ่งเป็นการให้กู้ยืมแก่กลุ่มอุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์ ที่อยู่อาศัย และการสาธารณูปโภคและบริการ มีสัดส่วนรวมร้อยละ 66.7 ของเงินให้สินเชื่อรวม ทั้งนี้เงินให้กู้ยืมแก่กลุ่มอุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์ จำนวน 55.7 พันล้านบาท ซึ่งมีสัดส่วนสูงสุดอยู่ที่ร้อยละ 32.6 สอดคล้องกับกลยุทธ์ของธนาคารในการสร้างความสัมพันธ์ที่ดีกับลูกค้าธุรกิจขนาดใหญ่ สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยจำนวน 36.8 พันล้านบาทหรือร้อยละ 21.5 และการสาธารณูปโภคและบริการจำนวน 21.5 พันล้านบาท หรือ ร้อยละ 12.6 สินเชื่อที่มีอัตราการขยายตัวสูงได้แก่ สินเชื่อส่วนบุคคล สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อธุรกิจเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน ซึ่งเติบโตร้อยละ 50.4 ร้อยละ 43.7 และร้อยละ 43.1 ตามลำดับ เนื่องจากธนาคารมีนโยบายเน้นสินเชื่อเพื่อรายย่อย เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2555

เงินให้สินเชื่อจำแนกตามประเภทธุรกิจ	31 ธันวาคม พ.ศ. 2556		31 ธันวาคม พ.ศ. 2555		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
การเกษตรและเหมืองแร่	3,322	1.9%	3,182	2.3%	140	4.4%
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์	55,719	32.6%	51,806	37.3%	3,913	7.6%
ธุรกิจสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง	15,875	9.3%	12,146	8.8%	3,729	30.7%
การสาธารณูปโภคและบริการ	21,538	12.6%	17,822	12.8%	3,716	20.9%
สินเชื่อส่วนบุคคล	9,194	5.4%	6,112	4.4%	3,082	50.4%
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	36,815	21.5%	25,614	18.5%	11,201	43.7%
สินเชื่อธุรกิจเช่าซื้อและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน	16,930	9.9%	11,833	8.5%	5,097	43.1%
อื่น ๆ	11,694	6.8%	10,331	7.4%	1,363	13.2%
รวมเงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอดัดบัญชี	171,087	100.0%	138,846	100.0%	32,241	23.2%

ธนาคารมีนโยบายการกระจายการปล่อยเงินให้กู้ยืมในภาคธุรกิจต่างๆ เพื่อไม่ให้เกิดการกระจุกตัวในภาคธุรกิจใดธุรกิจหนึ่ง โดยจะครอบคลุมทั้งกลุ่มลูกค้าขนาดใหญ่ ขนาดกลาง ขนาดเล็กและรายย่อย อีกทั้งเน้นการให้กู้ยืมแก่ลูกค้าในภาคธุรกิจหรืออุตสาหกรรมที่มีศักยภาพการขยายตัวที่ดีและต่อเนื่อง โดยเฉพาะกลุ่มลูกค้าขนาดเล็กและรายย่อยที่มีศักยภาพดี และกลุ่มลูกค้าอุตสาหกรรมผลิตที่อยู่ในภาคเศรษฐกิจสำคัญ

### (ข) การจัดชั้นสินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี่ยค้างรับ (ไม่รวมเงินให้สินเชื่อที่ให้แก่สถาบันการเงิน) ของกลุ่มธนาคารอยู่ที่ 171.5 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.2 เมื่อเทียบกับเงินให้สินเชื่อ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยจัดชั้นตามหลักเกณฑ์ที่ประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ประกอบด้วย สินเชื่อจัดชั้นปกติ 158.7 พันล้านบาท

สินเชื่อจัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ 7.9 พันล้านบาท และสินเชื่อด้วยคุณภาพจัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน จัดชั้นสงสัย และ จัดชั้นสงสัยจะสูญมีจำนวน 1.2 พันล้านบาท 1.3 พันล้านบาท และ 2.4 พันล้านบาท ตามลำดับ

อัตราส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญต่อเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับร้อยละ 107.8 เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 85.1 เนื่องจากมีการตั้งสำรองพิเศษเพื่อเตรียมรองรับผลกระทบจากวัฏจักรธุรกิจ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสำรองของกลุ่มธนาคารอยู่ที่จำนวน 5.3 พันล้านบาท เป็นสำรองส่วนเกินตามเกณฑ์ ธนาคารแห่งประเทศไทยจำนวน 2.7 พันล้านบาท

(ค) สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) มีจำนวน 4.9 พันล้านบาท อัตราส่วนสินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ต่อเงินให้สินเชื่อ ทั้งสิ้น (NPL ratio) เท่ากับร้อยละ 2.5 ลดลงร้อยละ 0.3 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 เป็นผลจากการที่กลุ่ม ธนาคารมีนโยบายการจัดการความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่รัดกุม มาตรการบริหารจัดการความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพ รวมถึงการปรับปรุงแนวทางในการเรียกเก็บหนี้จากสินเชื่อด้วยคุณภาพที่มีอยู่ และการแก้ปัญหาสินเชื่อด้วยคุณภาพอย่างต่อเนื่อง

(ง) การรับรู้รายได้

ดอกเบี้ยและส่วนลดรับจากเงินให้สินเชื่อ ธนาคารรับรู้รายได้ดอกเบี้ยตามเกณฑ์คงค้าง โดยธนาคารจะหยุดรับรู้ ตามเกณฑ์นี้ สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระดอกเบี้ยเกินกว่าสามเดือนนับจากวันที่ครบกำหนดชำระหรือมีความไม่แน่นอน เกี่ยวกับการชำระหนี้จะใช้เกณฑ์การรับชำระเงินแทน และธนาคารยังได้บันทึกยกเลิกรายได้สำหรับดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืม ที่ค้างชำระดังกล่าวที่ธนาคารบันทึกบัญชีเป็นรายได้แล้วออกจากบัญชีเพื่อให้เป็นไปตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ธนาคารจะรับรู้รายได้ตามเกณฑ์คงค้างได้ใหม่เมื่อลูกหนี้ได้ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยที่ยังคงค้างครบถ้วนแล้ว

ธนาคารรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ภายหลังการปรับโครงสร้างหนี้ใหม่ตามเกณฑ์คงค้างเช่นเดียวกับเงินให้สินเชื่อที่ กล่าวข้างต้น ยกเว้นหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ที่อยู่ระหว่างการติดตามผลการปฏิบัติตามเงื่อนไขการปรับโครงสร้าง หนี้ใหม่ ซึ่งจะรับรู้รายได้ตามเกณฑ์เงินสดจนกว่าลูกหนี้จะปฏิบัติตามเงื่อนไขการปรับโครงสร้างหนี้ติดต่อกันไม่น้อยกว่า สามเดือนหรือสามงวดการชำระเงินแล้วแต่ระยะเวลาใดจะนานกว่า

## หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มธนาคารมีหนี้สินรวม จำนวน 257.8 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 76.0 พันล้านบาท หรือร้อยละ 41.8 โดยส่วนใหญ่ประกอบด้วยเงินรับฝาก รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน) หนี้สินตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน และตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

เงินรับฝากเพิ่มขึ้นจำนวน 17.0 พันล้านบาท หรือร้อยละ 12.6 เป็น 152.1 พันล้านบาท จากสิ้นปี 2555 ส่วนใหญ่ เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินฝากประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม

รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน) จำนวน 44.9 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.6 พันล้านบาท หรือร้อยละ 296.7 ซึ่งผลจากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร

หนี้สินตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน จำนวน 9.7 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.6 พันล้านบาท หรือร้อยละ 382.0 การเพิ่มขึ้นดังกล่าวเป็นผลจากธุรกรรมสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศทันทีและล่วงหน้า และสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมมีจำนวน 37.7 พันล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.5 พันล้านบาท หรือร้อยละ 43.8 เป็นผลจากการออกของหุ้นกู้ระยะสั้นในระหว่างปีของธนาคาร

### ส่วนของเจ้าของ

ส่วนของเจ้าของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 21.8 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 1.3 พันล้านบาท หรือร้อยละ 6.1 คณะกรรมการธนาคารได้มีมติอนุมัติจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีของธนาคารจำนวน 64.2 ล้านบาทจากกำไรสุทธิรวม 1.3 พันล้านบาทเป็นสำรองตามกฎหมาย และส่วนที่เหลือโอนไปเป็นกำไรสุทธิคงเหลือหลังจัดสรรยกไปงวดหน้า ทั้งนี้ มติของคณะกรรมการธนาคารในการจัดสรรกำไรสุทธิดังกล่าวข้างต้นนั้น เพื่อเสริมสร้างระดับเงินกองทุนให้เพียงพอที่จะรองรับแผนการขยายธุรกิจของธนาคารในระยะต่อไป

### สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดตามงบกระแสเงินสดของกลุ่มธนาคารมีจำนวน 3.3 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นสุทธิ 195.8 ล้านบาท เมื่อเทียบงวดเดียวกันปี 2555 รายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงมีดังนี้

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานในปี 2556 มีจำนวน 443.5 ล้านบาท ประกอบด้วยขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้นจำนวน 3.1 พันล้านบาท ซึ่งในจำนวนนี้รวมกำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้ 1.4 พันล้านบาท และรายการปรับกระทบกำไรสุทธิที่ไม่ใช่เงินสด ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งกำไรจากการบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพของบสท. ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ และหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับสินทรัพย์ดำเนินงานเพิ่มขึ้น 66.1 พันล้านบาท เนื่องจากเงินให้สินเชื่อ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์) และเงินลงทุนเพื่อค้าเพิ่มขึ้น หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น 63.8 พันล้านบาท เนื่องจากรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน) เงินรับฝาก และเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนมีจำนวน 4.4 พันล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากเงินจ่ายในการซื้อหลักทรัพย์เพื่อขาย และตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนด ในขณะที่มีเงินสดรับจากการไถ่ถอนหลักทรัพย์เพื่อขายและตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนด และเงินสดรับจากการจำหน่ายหลักทรัพย์เพื่อขาย

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินมีจำนวน 4.2 พันล้านบาท ซึ่งเกิดจากกลุ่มธนาคารมีเงินสดรับจากการออกตั๋วแลกเงินและหุ้นกู้ที่มีอนุพันธ์แฝง ในขณะที่มีเงินสดจ่ายจากการไถ่ถอนตั๋วแลกเงินและหุ้นกู้ด้วยสิทธิ

## ความสัมพันธ์ของแหล่งที่มาของเงินทุนกับแหล่งใช้ไปของเงินทุน

ธนาคารมีแหล่งที่มาของเงินทุนจากเงินฝากและเงินกู้ยืม ในขณะที่แหล่งใช้ไปของเงินทุนเป็นเงินให้สินเชื่อ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ธนาคารมียอดเงินฝาก เงินกู้ยืม และเงินให้สินเชื่อ แบ่งตามระยะเวลาได้ดังนี้

หน่วย : พันล้านบาท

ระยะเวลา	เงินให้สินเชื่อ*	%	เงินฝาก*	%	เงินกู้ยืม*	%
ทวงถาม	14.7	7.5	51.5	33.1	5.5	7.0
ไม่เกิน 1 ปี	80.0	40.7	96.7	62.1	63.7	80.4
เกิน 1 ปี	101.7	51.8	7.5	4.8	10.0	12.6
<b>รวม</b>	<b>196.4</b>	<b>100.0</b>	<b>155.7</b>	<b>100.0</b>	<b>79.2</b>	<b>100.0</b>

\* รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

ธนาคารมีแหล่งที่มาของเงินทุนในรูปของเงินฝาก โดยแบ่งตามประเภทตามระยะเวลาดังนี้

หน่วย : พันล้านบาท

ประเภทเงินฝาก	2556*		2555*		2554*	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
กระแสรายวัน	2.4	1.5	2.2	1.5	2.0	1.8
ออมทรัพย์	49.2	31.6	43.2	30.9	32.9	31.9
ประจำ	104.1	66.9	94.8	67.6	68.5	66.3
<b>รวม</b>	<b>155.7</b>	<b>100.0</b>	<b>140.2</b>	<b>100.0</b>	<b>103.4</b>	<b>100.0</b>

\* รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

## อันดับความน่าเชื่อถือ

อันดับความน่าเชื่อถือของธนาคารซึ่งจัดโดยสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือ Moody's Investors Service มีรายละเอียดดังนี้

แนวโน้ม

มีเสถียรภาพ

อันดับความน่าเชื่อถือเงินฝากและตราสารหนี้

- สกุลเงินในประเทศ

Baa2/P-2

- สกุลเงินต่างประเทศ

Baa2/P-2

ความแข็งแกร่งทางการเงิน (BFSR)

D

ฐานอันดับความน่าเชื่อถือ (BCA)

ba2



## อัตราส่วนทางการเงิน

### การดำรงเงินกองทุนตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ธนาคารมีสินทรัพย์สูงกว่าหนี้สินโดยมีส่วนของเจ้าของเป็นจำนวน 21.4 พันล้านบาท ธนาคารมีเงินกองทุน 27.9 พันล้านบาทและเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS Ratio) ร้อยละ 14.1 ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดในส่วนของอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง สำหรับกลุ่มธนาคารอยู่ที่ร้อยละ 14.2 และมีเงินกองทุน 27.9 พันล้านบาท

### การดำรงอัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่อง

ธนาคารแห่งประเทศไทยได้กำหนดเกณฑ์ในการดำรงสินทรัพย์สภาพคล่องของธนาคารพาณิชย์ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 6 ของยอดเงินฝากและเงินกู้ยืมต่างประเทศระยะเวลาค้างกว่า 1 ปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ธนาคารมีสินทรัพย์สภาพคล่องจำนวน 82.6 พันล้านบาท อัตราเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝากรวมตัวแลกเงินและหุ้นกู้ของธนาคารอยู่ที่ร้อยละ 90.3 อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่องต่อสินทรัพย์รวมเท่ากับร้อยละ 29.7 อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่องต่อเงินฝากรวมเท่ากับร้อยละ 54.2 ซึ่งเพียงพอตามเกณฑ์ที่กฎหมายกำหนด

## เงินลงทุนในบริษัทย่อย

### การขายเงินลงทุนในบริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จำกัด

เมื่อวันที่ 12 เมษายน พ.ศ. 2555 ที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 18 มีมติอนุมัติให้ธนาคารขายเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของธนาคาร ซึ่งธนาคารถือหุ้นจำนวน 109,999,993 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน ให้แก่ CIMB Securities International Pte Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ถือหุ้นเต็มจำนวนโดย CIMB Group Sdn Bhd

เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารได้ขายเงินลงทุนในบริษัทหลักทรัพย์ ซีไอเอ็มบี (ประเทศไทย) จำกัด ธนาคารได้รับเงินจากการขายหุ้นเป็นจำนวน 1,117 ล้านบาท

### การซื้อหุ้นเพื่อเพิ่มสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัท เวิลด์ลิส จำกัด

ณ วันที่ 19 เมษายน พ.ศ. 2555 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 5/2555 มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนบริษัทเวิลด์ลิส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ธนาคารถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 75.04 จากทุนจดทะเบียนเดิม จำนวน 240 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียน 400 ล้านบาท บริษัทเวิลด์ลิส จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนร้อยละ 25 ของเงินเพิ่มทุน โดยธนาคารได้ชำระเงินเพิ่มทุน จำนวน 30,016,667 บาท เมื่อวันที่ 27 เมษายน พ.ศ. 2555 ตั้งแต่วันที่ 2 พฤษภาคม พ.ศ. 2555 บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ และภายหลังการจดทะเบียนเพิ่มทุนบริษัทมีทุนจดทะเบียนจำนวน 400 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม พ.ศ. 2555 ธนาคารได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัท เวิลด์ลิส จำกัด ในส่วนที่ธนาคารไม่ได้ถืออยู่ทั้งหมดจำนวน 9,983,333 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 24.96 โดยมีมูลค่าตอบแทนรวมทั้งสิ้น 140 ล้านบาท มีผลให้สัดส่วนการถือหุ้นของธนาคารในบริษัท เพิ่มขึ้นจากเดิมร้อยละ 75.04 เป็นร้อยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้วทั้งหมดของบริษัท

เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2556 ธนาคารได้ชำระเงินเพิ่มทุนในบริษัทเวลด์ลีส จำกัด จำนวน 50 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2556 บริษัทเวลด์ลีส จำกัดได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว

การเพิ่มทุนจดทะเบียน บริษัท เซ็นเตอร์ ออโต้ ลีส จำกัด

เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน พ.ศ. 2556 ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารครั้งที่ 7/2556 ได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนบริษัท เซ็นเตอร์ ออโต้ ลีส จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย จากทุนจดทะเบียนเดิม จำนวน 1,500 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียน 3,500 ล้านบาท บริษัท เซ็นเตอร์ ออโต้ ลีส จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนร้อยละ 25 ของเงินเพิ่มทุน โดยธนาคารได้ชำระเงินเพิ่มทุน จำนวน 500 ล้านบาท เมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม พ.ศ. 2556 ทั้งนี้วันที่ 29 กรกฎาคม พ.ศ. 2556 บริษัทได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์

บริษัทเงินทุน กรุงไทยธนกิจ จำกัด (มหาชน) จ่ายคืนทุน

เมื่อวันที่ 20 กันยายน 2556 ที่ประชุมผู้ถือหุ้น บริษัทเงินทุน กรุงไทยธนกิจ จำกัด (มหาชน) มีมติให้จ่ายคืนทุน แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.2321 บาทจากทุนจดทะเบียน 1,076,976,000 หุ้นรวมเป็นเงิน 250 ล้านบาท ส่วนของธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย จำกัด (มหาชน) ถือหุ้น 1,067,229,773 หุ้นจะได้รับคืนทุน รวมเป็นเงิน 248 ล้านบาท